ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 17/1999/CT-UB-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 7 năm 1999

CHỈ THỊ
V/v cấm thả diều, bóng bay và các vật bay khác

gần khu vực sân bây và đường dây điện trên không

Trong thời gian gần đây, nhất là vào dịp nghỉ hè hiện tượng thả diều, thả

bong bóng bay, vật bay,... lại xuất hiện nhiều trên địa bàn thành phố.

Trước đây, các trò chơi thả diều, thả bóng bay,... đã gây ra sự cố gián

đoạn điện, gây mất điện cả khu vực lớn ở thành phố Hồ Chí Minh, làm thiệt hại

về kinh tế - xã hội, gây cháy nổ, gây tai nạn chết người, đe dọa sự an toàn của

máy bay khi đang lên hay hạ cánh ở sân bay Tân Sơn Nhất.

Nhằm mục đích ngăn ngừa những sự cố nói trên, Ủy ban nhân dân thành

phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, phường, xã tổ chức phổ biến ngay

việc cấm thả diều, bong bóng bay, vật bay trong khu vực nội thành, khu vực an

toàn sân bay Tân Sơn Nhất và những nơi có thể gây nguy hiểm do vi phạm hành

lang bảo vệ lưới điện trên không.

2. Tùy theo điều kiện cụ thể Ủy ban nhân dân các quận, huyện có thể qui

hoạch nơi tập trung thả diều cho các cháu thiếu nhi và nhân dân trong dịp hè,

nhưng với điều kiện phải bảo đảm an toàn lưới điện.

3. Những trường hợp thả diều, bong bóng bay, chơi máy bay có điều

khiển từ xa,... không đúng nơi qui định, thì tùy theo mức độ vi phạm phải xử lý

theo Nghị định 49/CP ngày 15 tháng 8 năm 1996 của Chính phủ về xử phạt hành

chánh trong lĩnh vực an ninh trật tự. Trường hợp vi phạm nghiêm trọng gây sự

cố hệ thống lưới điện thì phải xử lý nghiêm theo Nghị định 70/HĐBT ngày 30

tháng 4 năm 1987 của Hội đồng Bộ trưởng, nay là Chính phủ.

- Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức thực hiện ngay Chỉ thị này.

- Các đoàn thể quần chúng, các phương tiện báo, đài cần có kế hoạch

tuyên truyền để mọi người dân chấp hành tốt nội dung Chỉ thị này./.

Nơi nhận:
- TTTU- TT/HĐND

- TTUBND.TP;

- Các Sở Ngành TP;

- UBND các quận, huyện;
- Công an TP, Viện KSND/TP;
- Báo SGGP, Tuổi trẻ, Phụ nữ, Người Lao

động, Đài Truyền hình TP;

- Công ty Điện lực TP;
- VPUB: CPVP, Các tổ NCTH;
- Lưu.

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Côn

http://vietlaw.gov.vn/LAWNET/docView.do?docid=4161&type=html&searchType
http://www.chinhphu.vn/vanbanpq/lawdocs/ND70HÐBT.rtf?id=4313